
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

1 
 

                  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 55  DE 18 DE MAIO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições e considerando o disposto no Edital 

PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017 e o Edital PROGRAD de divulgação nº 11 de 

5/5/2017, RESOLVE:  

 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º Semestre Letivo de 2017, a partir 

de 11 de maio de 2017, conforme anexo I.  

 

II – Os efeitos desta instrução de serviço são retroativos ao dia 11 de maio de 2017.  

 

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Adriana Alves de Lima Rocha 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

2 
 

ANEXO I  

 DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS – PROGRAMA MONITORIA 2017/1 

 

  

FACULDA

DE 

CURSO 

 DO MONITOR 
NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MAYARA CRUZ DA 

SILVA 

ESTATÍSTICA 

ECONÔMICA E 

INTRODUÇÃO À 

ECONOMETRIA 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LUCAS YASUTOSHI 

NEGRETTE BOMURA 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL  

ENGENHARIA 

DE 

AQUICULTURA LAÍS CORREA 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL 

GABRIEL NEVES DE 

OLIVEIRA LIMA 

MATEMÁTICA 

FUNDAMENTAL ZOOTECNIA 

BRUNO HENRIQUE 

TORRES 

FACET 

ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO 

ANDRÉ CAMARA 

OTECHAR SANCHES 

ALGORITMOS E 

ESTRUTURAS DE 

DADOS I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

AGUIAR ODAKURA 

FACET 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

JOÃO PAULO GATTO 

SCHARDONG 

CÁLCULO 

NUMÉRICO 

ENGENHARIA 

CIVIL LAÍS CORREA 

FACET 

ENGENHARIA 

MECÂNICA LUIZ VEANHOLI NETO FÍSICA I 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 

FACET MATEMÁTICA 

PEDRO HENRIQUE DA 

SILVA DOS SANTOS 

PROBABILIDADE E 

ESTATÍSTICA MATEMÁTICA 

ALESSANDRA 

QUERINO DA SILVA 

FACET 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

MARIA FERNANDA 

COSTA DE MELO 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

KARLA KATERINE 

BARBOZA DE LIMA 

FACET 

QUÍMICA 

LICENCIATURA/BA TAINÁ NEVES DANIEL 

QUÍMICA GERAL E 

ORGÂNICA AGRONOMIA 

CLAÚDIO RODRIGUES 

NOGUEIRA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

3 
 

CHARELADO  

 

 

 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL LUCAS DIAS VIEIRA 

ÁLGEBRA LINEAR E 

GEOMETRIA 

ANALÍTICA 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ADRIANO OLIVEIRA 

BARBOSA 

FACET QUIMICA BACH NICOLE SENA SOUZA QUÍMICA GERAL I 

QUÍMICA 

LICENCIATURA 

(NOTURNO) 

CRISTIANE STORCK 

SCHWALM 

FACET 

QUÍMICA 

LICENCIATURA/BA

CHARELADO 

YARA CRISTINA 

MARCHIORO BARBOSA 

ANÁLISE 

ESTRUTURAL DE 

COMPOSTOS 

ORGÂNICOS 

QUÍMICA 

BACHARELADO LUCAS PIZZUTI 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ÍTALO SABIÃO 

SANCHES 

INTRODUÇÃO AO 

CÁLCULO 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

BACHARELADO 

BRUNO HENRIQUE 

TORRES 

FACET 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

CAMILA RIBEIRO 

JACINTO QUÍMICA GERAL I 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

DANIELE MIGNOLO 

DOS SANTOS 

FACET 

QUIMICA 

LICENCIATURA 

ANDRESSA QUEIROZ 

DE OLIVEIRA QUÍMICA GERAL I 

QUÍMICA 

LICENCIATURA 

(VESPERTINO) 

VICTOR HUGO 

RODRIGUES DE 

SOUZA 

FACET 

QUÍMICA 

LICENCIATURA/BA

CHARELADO 

ADRIELLI TÁBATA 

SOBRAL 

QÚMICA GERAL E 

ORGÂNICA  ZOOTECNIA 

ROBERTO DA SILVA 

GOMES 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL 

JORGE LUIS ALVES 

ALENCAR ESTATÍSTICA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

ALESSANDRA 

QUERINO DA SILVA 

FACET 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

LUIZ AUGUSTO DIAS 

DO NASCIMENTO 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

KARLA KATERINE 

BARBOZA DE LIMA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ERIC VALERO 

CARVALHO DA SILVA 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

FERNANDO AUGUSTO 

ALVES MENDES 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

4 
 

TERMODINÂMICOS I 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

BRUNA NABOR 

FAVERÃO 

CIÊNCIA DOS 

MATERIAIS 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

EDILSON NUNES 

POLLNOW 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

VICTÓRIA MARIA DA 

SILVA DE MOURA 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS I 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

FERNANDO AUGUSTO 

ALVES MENDES 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

JULIA DUARTE 

MACHADO 

MECÂNICA DOS 

SOLOS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIEL GUERRA 

RIGOTTI 

ENGENHARIA DE 

CUSTOS 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

WALTER ROBERTO 

HERNANDEZ 

VERGARA 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LUCAS COUTINHO DO 

NASCIMENTO 

ESTÁTICA DOS 

CORPOS RÍGIDOS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

JULIA POUSO DE 

ALMEIDA SÉSSO 

INTRODUÇÃO A 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

BRUNA BEATRIZ DE 

PAIVA 

METROLOGIA E 

SISTEMAS DE 

MEDIÇÃO 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

RAFAEL FERREIRA 

GREGOLIN 

FAEN 

QUÍMICA 

LICENCIATURA/BA

CHARELADO OLAVO TORRES ROSSO 

OPERAÇÕES 

UNITÁRIAS DA 

INDUSTRIA QUÍMICA 

QUÍMICA 

LICECIATURA/B

ACHARELADO 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

ELTON DANILO 

BENITEZ 

ESTIGARRIBIA 

DINÂMICA DOS 

CORPOS RÍGIDOS 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

MARCUS V M 

VARANIS 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ÉDIPO SABIÃO 

SANCHES 

DESENHO TÉCNICO 

BÁSICO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LILIANE RODRIGUES 

CONGRO DA ROCHA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ANA BEATRIZ SOUZA 

WANDERLEY 

PLANEJAMENTO E 

CONTROLE DA 

PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO FABIANA RAUPP 

FCA AGRONOMIA 

ISABELLA CAROLINE 

FRITZ BRANQUINHO 

CITOLOGIA E 

ANATOMIA 

VEGETAL AGRONOMIA 

RODRIGO KELSON 

SILVA REZENDE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

5 
 

FCA ZOOTECNIA 

ANDERSON PIRES 

ACOSTA 

HISTOLOGIA E 

EMBRIOLOGIA 

ANIMAL ZOOTECNIA 

ANDREA MARIA DE 

ARAÚJO GABRIEL 

FCA AGRONOMIA 

JOYCE CASTRO 

XAVIER 

GENÉTICA NA 

AGROPECUÁRIA AGRONOMIA 

LIVIA MARIA 

CHAMMA DAVIDE 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

EVERTON LUIZ 

NASCIMENTO PORTO 

HISTOLOGIA E 

EMBRIOLOGIA 

ANIMAL 

ENGENHARIA 

DE 

AQUICULTURA 

ANDREA MARIA DE 

ARAÚJO GABRIEL 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

RAFAEL CORREIA DA 

SILVA BIOINFORMÁTICA II 

BIOTECNOLOGI

A 

RODRIGO MATHEUS 

PEREIRA 

FCH CIÊNCIAS SOCIAIS 

CAIO FELIPE GOMES 

ROJAS 

INTRODUÇÃO À 

SOCIOLOGIA 

CIÊNCIAS 

SOCIAIS 

MARCILIO 

RODRIGUES LUCAS 

FCS NUTRIÇÃO 

LORENA LESCANO DA 

COSTA 

ANATOMIA 

HUMANA APLICADA 

À NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS NUTRIÇÃO 

SIMARA RODRIGUES 

AJALA 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

MARINA SERRALHA 

ARAÚJO NUTRIÇÃO HUMANA NUTRIÇÃO 

LÍVIA GUSSONI 

BASILE 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

1 
 

                  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 59  DE 22 DE MAIO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições e considerando o disposto no Edital 

PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017, RESOLVE:  

 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º Semestre Letivo de 2017, a 

partir de 11 de maio de 2017, conforme anexo I.  

 

II – Os efeitos desta instrução de serviço são retroativos ao dia 11 de maio de 2017.  

 

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Adriana Alves de Lima Rocha 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

2 
 

ANEXO I  

 DESIGNAÇÃO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS – PROGRAMA MONITORIA 2017/1 

 

 U.A 

CURSO DO 

MONITOR (A) MONITOR  (A)  DISCIPLINA CURSO  PROFESSOR (A) 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ALISSON LUIZ RODRIGUES 

NETO ECONOMIA APLICADA 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JÉSSICA CRISITNA XAVIER 

RUAS ECONOMIA APLICADA 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS JOYCE JOSÉ JOAQUIM ECONOMETRIA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

FACE ADMINISTRAÇÃO EVERTON VIANA TAVARES 

EMPREENDEDORISMO E 

INOVAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 

LUAN CARLOS SANTOS 

SILVA 

FACE ADMINISTRAÇÃO EVERTON VIANA TAVARES GESTÃO POR PROCESSOS ADMINISTRAÇÃO 

LUAN CARLOS SANTOS 

SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MATEUS HURBANO BOMFIM 

MORENO 

TEORIA 

MACROECONÔMICA II  

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ROSELAINE BONFIM DE 

ALMEIDA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS MAYARA CRUZ DA SILVA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA III 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS JONATHAN G DA SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS ALLISON MANOEL DE SOUSA ANÁLISE DE CUSTOS 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

ANTONIO CARLOS VAZ 

LOPES 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL LEONARDO DA ROSA WALZ 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL  

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA LAÍS CORREA 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO ANDRESSA ANTUNES STEFFEN 

DESENHO POR 

COMPUTADOR 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO FELIPE JOSÉ CARBONE 

FACET 

ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO 

ALEXSANDER BARBOSA 

SIQUEIRA 

ALGORITMOS E 

ESTRUTURA DE DADOS I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 

FACET 

ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO KLEYTON SARTORI LEITE 

ALGORITMOS E 

ESTRUTURA DE DADOS I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 

FACET 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

PEDRO GARCIA PEREIRA DA 

SILVA 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 

DA INDUSTRIA QUÍMICA 

QUIMICA LIC 

BACH 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 

FADIR DIREITO NATHÁLIA MOURA HELENO DIREITO DIREITO ANTONIO ZEFERINO DA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

3 
 

ADMINISTRATIVO I SILVA JÚNIOR 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

JOÃO GABRIEL MOURA 

FERREIRA LEITE 

GEOGRAFIA E RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FERNANDES 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATHEUS RAFALSKI DO 

AMARAL 

GEOGRAFIA E RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FERNANDES 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS ANA LAURA VERGINASSI LOBO 

HISTÓRIA DAS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS II 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FER NANDES 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS JESSICA YAMANARI SHIRATA 

HISTÓRIA DAS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS II 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FERNANDES 

FADIR DIREITO EDUARDO CORREA PRACZ 

DIREITO 

INTERNACIONAL 

PÚBLICO DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDO BANZATTO 

FADIR DIREITO LARISSA LEMES DA SILVA 

DIREITO 

INTERNACIONAL 

PÚBLICO DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDO BANZATTO 

FADIR DIREITO GABRIEL DOURADO ROCHA 

DIREITO 

INTERNACIONAL 

PÚBLICO DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDO BANZATTO 

FADIR DIREITO 

MARIANA RODRIGUES 

ZAMPROGNA 

TEORIA DA 

CONSTITUIÇÃO DIREITO 

BRUNO ALEXANDRE 

RUMIATTO 

FADIR DIREITO 

BRUNO HENRIQUE CAETANO 

DOS SANTOS DIREITO CIVIL I DIREITO 

BRUNO ALEXANDRE 

RUMIATTO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

MICHELE ARIAS DELFINO DOS 

SANTOS 

MECÂNICA DOS FLUÍDOS 

I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS LUAN GUSTAVO DOS SANTOS 

MECÂNICA DOS FLUÍDOS 

I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS CAMILA DE SOUZA QUIRINO 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 

II 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL IRAY FIALHO MARTINS 

ESTÁTICA DE CORPOS 

RÍGIDOS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

SUEWELLYN SILVÉRIO 

PSCEVOZNIKI 

ESTÁTICA DE CORPOS 

RÍGIDOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA CLIVALDO DE OLIVEIRA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

4 
 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL GABRIEL AQUINO SATURNINO MECÂNICA DOS SOLOS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO RODOLFO TIMÓTEO DA SILVA 

ENSAIOS MECÂNICOS 

DOS MATERIAIS 

ENGENHARIA 

MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO BRUNA NABOR FAVERÃO 

CONFORMAÇÃO 

MECÂNICA E ENSAIOS 

ENGENHARIA 

MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA MARINA OLIVEIRA DOS SANTOS CIÊNCIA DOS MATERIAIS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

EDILSON NUNES 

POLLROW 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUCIO SATORU FATORI 

TREVIZAN 

AUTOMAÇÃO 

ELETROHIDRÁULICA E 

ELETROPNEUMÁTICA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA GERSON BESSA GIBELLI 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL LUCAS TORQUATO SANTOS 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS II 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE MELLO 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

JOÃO PEDRO CANISSO VALESE 

NORENBERG 

DINÂMICA DOS CORPOS 

RÍGIDOS 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

MARCUS VINICIUS 

MONTEIRO VARANIS 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS GABRIELLA LOPES MORO 

INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS INDUSTRIAIS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CAROLINE PEREIRA 

MOURA ARANHA 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL LUANA ELY FARIAS DE SOUZA 

DESENHO TÉCNICO 

BÁSICO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LILIANE RODRIGUES 

CONGRO DA ROCHA 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LAUANNA FERNANDA DE 

ALMEIDA 

INTRODUÇÃO À 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA MARLON MOREIRA MIAGUI 

TRANSFERENCIA DE 

CALOR II 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

FAEN  

ENGENHARIA 

CIVIL MARIANA MAZARIM DA COSTA 

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

CHRISTIAN SOUZA 

BARBOZA 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO GUSTAVO CARVALHO DA SILVA 

PLANEJAMENTO E 

CONTROLE DA 

PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO FABIANA RAUPP 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

MICHELE ARIAS DELFINO DOS 

SANTOS 

FUNDAMENTOS DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS OTAVIO MATICOLI FERREIRA 

FUNDAMENTOS DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS TAINARA ACOSTA MELLO 

REFRIGERAÇÃO NA 

INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

5 
 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS DHYELLEN MAYARA WUST 

REFRIGERAÇÃO NA 

INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS CAROLINA MIEKO MURAKAMI 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 

II 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FCA ZOOTECNIA 

GUSTAVO MARCELINO 

PORANGABA 

FISIOLOGIA DA 

DIGESTÃO ZOOTECNIA 

JEFFERSON RODRIGUES 

GANDRA 

FCA ZOOTECNIA RAFAEL SANTANA BARBOSA FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA 

JEFFERSON RODRIGUES 

GANDRA 

FCA AGRONOMIA GILMAR GABRIEL DE SOUZA FORRAGICULTURA AGRONOMIA 

ALZIRA GABRIELA DA 

SILVA PAUSE 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA RENAN SIZILIO BORANGA 

REPRESENTAÇÃO DE 

INSTALAÇÕES 

AGROPECUÁRIAS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ELTON APARECIDO 

SIQUEIRA MARTINS 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA GUSTAVO TEIXEIRA DA SILVA 

REPRESENTAÇÃO DE 

INSTALAÇÕES 

AGROPECUÁRIAS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ELTON APARECIDO 

SIQUEIRA MARTINS 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

MILTON HENRIQUE REZENDE 

DE OLIVEIRA 

BIOTECNOLOGIA 

VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA THALLES MARCOS KRAUS 

BIOTECNOLOGIA 

VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

GABRIELLA ALVES DE 

CORDOVA 

BIOTECNOLOGIA 

VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA SARAH ZOLLETT ORTIZ BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

LUIZ GUILHERME VIEIRA DE 

CARVALHO BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

AMANDA DOS SANTOS 

FERNANDES BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA 

CAROLINE PEREIRA 

MOURA ARANHA 

FCH PSICOLOGIA 

JEAN VINÍCIUS DE CARVALHO 

GREFF ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA 

CONRADO NEVES 

SATHLER 

FCH PSICOLOGIA ROSIMEIRE GOMES FABRINI 

PSICOPATOLOGIA DA 

INFÂNCIA E DA 

ADOLESCÊNCIA PSICOLOGIA 

CONRADO NEVES 

SATHLER 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

6 
 

FCS MEDICINA 

CAIO CEZAR ESQUEAPATTI 

SANDRIN BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 

FCS MEDICINA 

LUIZ ROBERTO DA COSTA 

GOMES BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 

FCS MEDICINA AMANDA TELES SILVA BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 

FCS MEDICINA 

YASMIM CRISTYNNE LOPES 

SILVA BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 

FCS MEDICINA 

PAULO SÉRGIO VIEIRA DE 

SOUZA JÚNIOR BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 

FCS MEDICINA ROQUE BELTRÃO BATISTA BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 

FCS MEDICINA ALESSANDRA ERI WAKATE TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA POLIANA LOURENÇO GOMES TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA 

RHAYRAN ESPINDOLA 

RODRIGUES TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA MARIANA VIEIRA OMIDO TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA 

GABRIELA RODRIGUES DE 

MENEZES TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA 

ANA GABRIELA LIMA 

BEVILAQUA TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA GABRIELA GONZATTO TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA BRUNA VIVIAN DE SOUZA TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA AILTON MARQUES ROSA FILHO TECIDOS I MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS NUTRIÇÃO JAINE ALVES XIMENEZ 

ANATOMIA APLICADA A 

NUTRIÇÃO HUMANA I NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS NUTRIÇÃO 

JAMILE MARIA DE MOURA 

BRITO 

ANATOMIA APLICADA A 

NUTRIÇÃO HUMANA I NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

7 
 

FCS NUTRIÇÃO 

FRANCIELLY GONÇALVES DE 

SOUZA 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

MATERNA E DA MULHER NUTRIÇÃO 

EMILIA ALONSO 

BALTHAZAR 

FCS MEDICINA OTÁVIO MIGUEL LISTON 

HABILIDADES BÁSICAS 

EM MEDICINA MEDICINA 

ANDREA DA SILVA 

SANTOS CARBONE 

FCS MEDICINA AMANDA TELES SILVA 

HABILIDADES BÁSICAS 

EM MEDICINA MEDICINA 

ANDREA DA SILVA 

SANTOS CARBONE 

FCS MEDICINA 

IGOR YOSHIMITSU BAMBIL 

UJIIE 

HABILIDADES BÁSICAS 

EM MEDICINA MEDICINA 

ANDREA DA SILVA 

SANTOS CARBONE 

FCS MEDICINA AUGUSTO ALVES PAVAM 

HABILIDADES BÁSICAS 

EM MEDICINA MEDICINA 

ANDREA DA SILVA 

SANTOS CARBONE 

FCS MEDICINA 

GABRIELA GIANESELLA 

CASARINI PATOLOGIA HUMANA I MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 

FCS MEDICINA 

PAULO SÉRGIO VIEIRA DE 

SOUZA JÚNIOR PATOLOGIA HUMANA II MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 

FCS MEDICINA ANDRÉ LUIZ DUTRA CESAR CELULAS NUTRIÇÃO 

VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

FCS NUTRIÇÃO 

CAROLINA OWERGOOR DE 

LEON TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇÃO 

KAROLINE MONTANHERE 

BARATELLA DE OLIVEIRA TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇÃO 

MARIANA EMBERCICS 

CALAZANS TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇÃO MARISA KLEIN E LIMA RAMOS TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇÃO RAYANE DE ANDRADE PACHE GASTRONOMIA NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇÃO GABRIELA SANTOS DE SOUZA 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO ARIELI NOGUEIRA GODINHO NUTRIÇÃO HUMANA NUTRIÇÃO LÍVIA GUMANI BASILE 

FCS NUTRIÇÃO 

GISELLE APARECIDA MARQUES 

BUNGART GASTRONOMIA NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇÃO NATIELI BALDONADO BUENO GASTRONOMIA NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

8 
 

FCS NUTRIÇÃO CAROLINE KERPEZ LOZANO NUTRIÇÃO HUMANA NUTRIÇÃO LÍVIA GUMANI BASILE 

FCS NUTRIÇÃO VALÉRIA DOS REIS NARCISO NUTRIÇÃO HUMANA NUTRIÇÃO LÍVIA GUMANI BASILE 

FCS MEDICINA GUSTAVO AUGUSTO MOTA FITZ ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA JARDEL GOMES ALVARENGA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA YURI MAX DA SILVA NUNES ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA MARIA LUISA SILVA MACHADO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

ANDRÉ AZEREDO GARCIA DE 

FIGUEIREDO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA CRISTIANE VIEIRA BRUNETTI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA MATEUS ABREU MILANI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA GUSTAVO MARQUES COSTA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA ISABELLE SERAFIM MONTE ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA ALEXANDRE WOSIACH MAZIERI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA HEITOR CONTATO POLISELI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

AMANDA NERES DE ALMEIDA 

SILVA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA LARISSA GOMES PINHEIRO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

GIULIA CAMYLA SANTOS CHIES 

MIRANDA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

ANA CAROLINE DA VEIGA 

SOUZA TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

GIULIA CAMYLA SANTOS CHIES 

MIRANDA TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

9 
 

FCS MEDICINA BIANCA GOMES PEREIRA TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

ANA CAROLINA FERNANDES 

PEREIRA TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA GABRIEL LUIZ DE LUCIA FREIRE TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA MATEUS ABREU MILANI TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

CLAUDINO SHIGUENORI DA 

CRUZ MIZOGUCHI TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

ANA BEATRIZ CÂMARA 

PEREIRA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

MARA RÚBIA ARECO 

CRISTALDO HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

SABRINA ROCHA DE ALMEIDA 

ALBUQUERQUE HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO ALINE NUNES CARNAÚBA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

CAMILA CARLA SOUZA DO 

PRADO HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO TALITA MARTINS FONSECA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

MÉRCIA FARIA DOS SANTOS 

LIMA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO TAINÁ MARTINS FONSECA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO MARIA LUIZA FIDÉLIS DA SILVA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO DANIELI GUERREIRO DE SOUZA HISTOLOGIA MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

LUCAS HENRIQUE MATOS DA 

SILVA 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

1 
 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 60  DE 23 DE MAIO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD n
os

 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-

06-2016 e considerando o disposto no Edital PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017 e o 

Edital PROGRAD de divulgação nº 11 de 5/5/2017, RESOLVE:  

 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º Semestre Letivo de 2017, a partir 

de 18 de maio de 2017, conforme anexo I.  

 

II – Os efeitos desta instrução de serviço são retroativos ao dia 18 de maio de 2017.  

 

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Adriana Alves de Lima Rocha 

 

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 
 

Página 2 de 2 

ANEXO I  

 DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS – PROGRAMA MONITORIA 2017/1 

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR MONITOR (A) DISCIPLINA CURSO PROFESSOR (A) 

 FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DIEGO HALLACK 

FERREIRA 

INTRODUÇÃO AOS 

ESTUDOS DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

 

HERMES MOREIRA 

JUNIOR 

 

FACET MATEMÁTICA 

JOÃO PEDRO AZEVEDO 

CRUZ 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL I MATEMÁTICA 

IRENE MAGALHÃES 

CRAVEIRO 

FACET ZOOTECNIA 

JESSICA CASTILHO DE 

LIMA 

FISIOLOGIA DA 

DIGESTÃO ZOOTECNIA 

JEFFERSON 

RODRIGUES GANDRA 

 

FCS MEDICINA 

MIKELLY CRISITNA DO 

AMARAL ALVES CELULAS NUTRIÇÃO 

VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

 

 

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 72  DE 9 DE JUNHO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017, RESOLVE:  

 

 

I – Designar o acadêmico JOÃO PEDRO ZAGO DA SILVA do curso QUÍMICA 

LICENCIATURA/BACHARELADO para atuar como bolsista na disciplina FÍSICO-

QUÍMICA III do curso de QUÍMICA  L/B sob orientação da docente Patricia Hatsue 

Suegama, a contar do dia 1º de junho de 2017.  

 

II – Tornar sem efeito a designação do acadêmico ANDRÉ CAMARA OTECHAR 

SANCHES do curso Engenharia da Computação para atuar como bolsista disciplina 

ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I designado pela instrução de serviço nº 55 

de 18 de maio de 2017.  

 

III – Tornar sem efeito a designação do acadêmico PAULO SÉRGIO VIEIRA DE 

SOUZA JÚNIOR do curso Medicina na condição de monitor voluntário na disciplina de 

PATOLOGIA HUMANA II efetuada pela instrução de serviço nº 55 de 18 de maio de 

2017.  

 

IV – Desligar o acadêmico GILMAR GABRIEL DE SOUZA do curso de Agronomia da 

condição de monitor voluntária na disciplina de FORRAGICULTURA efetuada pela IS 

PROGRAD Nº 59/2017, a partir do dia 6 de junho de 2017.  

 

V - Designar o acadêmico GILMAR GABRIEL DE SOUZA do curso de Agronomia para 

atuar como monitor bolsista na disciplina FORRAGICULTURA do curso de Agronomia 

sob orientação da professora ALZIRA GABRIELA DA SILVA PAUSE, a contar do dia 7 

de junho de 2017.  

 

 

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

 

 
 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 71 DE 9 DE JUNHO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017, RESOLVE:  

 

 

I - Designar os acadêmicos abaixo relacionados a exercerem a função de Monitores 

Voluntários no 1º Semestre Letivo de 2017, conforme anexo I;  

 

II – Informar que a data de início de vigência no programa consta no anexo I. 

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

 

 
 
 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

2 
 

 

 

CURSO DO 

MONITOR MONITOR (A) DISCIPLINA CURSO  ORIENTADOR 

INÍCIO DA 

VIGÊNCIA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

GUSTAVO DINIZ 

ZETOLIS 

TEORIA 

MICROECONÔMICA I  

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 11/5/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

DAIANE DA SILVA 

BEZERRA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA I  

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 11/5/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEONARDO VINÍCIUS 

NUNES DE OLIVEIRA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA I  

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 30/5/2017 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

HIGOR APARECIDO 

MENEZES 

LINGUAGENS FORMAIS E 

AUTÔMATOS 

ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO 

JANNE YUKIKO 

YASHIKAWA OEIRAS 

LACHI 17/5/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

THAMIRES RITER DE 

FARIA 

METODOLOGIA DE 

PESQUISA EM RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATEHUS DE 

CARVALHO 

HERNANDEZ 19/05/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

PÂMELA ARGENTINO 

REIS 

TEORIA DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATEHUS DE 

CARVALHO 

HERNANDEZ 19/05/2017 

FADIR DIREITO 

BRUNA MORAES DE 

SOUZA 

TEORIA DA 

CONSTITUIÇÃO DIREITO 

BRUNO ALEXANDRE 

RUMIATTO 15/5/2017 

FADIR DIREITO 

LUIS MIGUEL ROA 

FLORENTIN DIREITO CIVIL III DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDO BANZATTO 25/5/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MARIA EDUARDA 

MOTTA BRANDÃO 

TEORIA DO ESTADO E 

CIÊNCIA POLÍTICA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORAH SILVA DO 

MONTE 24/5/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

LUIS EDUARDO DA 

COSTA MELGAÇO 

TEORIA DO ESTADO E 

CIÊNCIA POLÍTICA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORAH SILVA DO 

MONTE 24/5/2017 

FADIR DIREITO 

LIZSANDRA 

MICHELE AROSIO 

DIREITO DO 

TRABALHO I DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO 25/05/2017 

FADIR DIREITO 

BRENO FRANCA 

TABOLSA RIBEIRO 

DIREITO DO 

TRABALHO I DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO 25/05/2017 

FADIR DIREITO 

DEBORA LUIZ DE 

LIMA 

DIREITO DO 

TRABALHO I DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO 25/05/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

3 
 

FADIR DIREITO 

LUIS MIGUEL ROA 

FLORENTIN 

DIREITO DO 

TRABALHO I DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO 25/05/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RAÍSSA GABRIELA 

MARQUES 

ELETRÔNICA 

ANALÓGICA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 24/5/2017 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

IGOR DE OLIVEIRA 

FERREIRA 

INTRODUÇÃO A 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 22/5/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

MARIANA NERI 

LUCAS KURIHARA 

ENGENHARIA GENÉTICA 

I BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO 25/05/2017 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

SÉRGIO PAULO LIMA 

DOS SANTOS 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: 

FUNDAMENTOS E 

PRÁTICAS 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS SIMONE CECCON 22/5/2017 

FCH PSICOLOGIA 

LAUDELINO 

HENRIQUE DE 

OLIVEIRA VICENTE 

INTRODUÇÃO A 

PESQUISA CIENTÍFICA PSICOLOGIA 

GABRIELLA R. 

BORGES DE ANDRADE 24/5/2017 

FCS MEDICINA 

ANA CAROLINA 

FERNANDES 

GONÇALVES SARZI BASES DA CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 29/5/2017 

FCS MEDICINA 

JORGE FERNANDO 

SILVA E ANDRADE BIOQUÍMICA MEDICINA 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 31/5/2017 

FCS MEDICINA 

GABRIELLA DE 

OLIVEIRA FERREIRA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/05/2017 

FCS MEDICINA 

ANDRESA 

FERNANDES PEREGO SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 24/05/2017 

FCS MEDICINA 

CAMILA BETELLI 

CARDOSO ALVES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/05/2017 

FCS MEDICINA 

MARCOS 

ALEXANDRE DE 

SOUZA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 05/06/2017 

FCS MEDICINA 

BRENIOR RIBEIRO 

SOARES 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA 

APARECIDA LEITE 

KASSUYA 08/06/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

4 
 

 

FCS MEDICINA 

DANIELA LOUBET 

AYRES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 08/06/2017 

FCS MEDICINA 

ALEXANDRE 

LARANJEIRA 

JUNIOR SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 08/06/2017 

FCS MEDICINA 

MAIKON AUGUSTO 

VOGADO ARANDA 

FLORENCIANO SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 08/06/2017 



 

 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 79  DE 20  DE JUNHO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017, RESOLVE:  

 

 

I - Desligar o acadêmico LUCAS TORQUATO SANTOS do curso de Engenharia Civil 

da condição de monitor voluntário na disciplina de Resistência de Materiais II, a partir do 

dia 13 de junho de 2017, a pedido do monitor.  

 

II - Desligar o acadêmico DIEGO HALLACK FERREIRA do curso de Relações 

Internacionais da condição de monitor na disciplina de INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS 

DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS, a partir do dia 5 de junho de 2017.  

 

III - Designar a acadêmica MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA do curso de Relações 

Internacionais  na condição de monitora na disciplina de INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS 

DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS, sob orientação do docente Hermes Moreira 

Junior, a partir do dia 12 de junho de 2017.  

 

IV - Designar a acadêmica JÉSSICA DE ALMEIDA FARIAS do curso de Medicina  na 

condição de voluntária  na disciplina de FARMACOLOGIA HUMANA II, sob orientação 

do docente CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA, a partir do dia 9 de junho de 

2017. 

 

V - Designar a acadêmica OLACIR DE LIMA SANTOS do curso de Engenharia de 

Energia  na condição de voluntário  na disciplina de TRANSFERENCIA DE CALOR II, 

sob orientação do docente ANTONIO CARLOS CAETANO DE SOUZA, a partir do dia 2 

de junho de 2017. 

 

VI - Designar a acadêmica RODRIGO ALVES DA SILVA do curso de Artes Cênicas  na 

condição de voluntário  na disciplina de ATUAÇÃO II, sob orientação do docente MARIA 

REGINA TOCCHETTO DE OLIVEIRA, a partir do dia 11 de maio de 2017.  

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

 



 

 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 101 DE 14 DE JULHO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017, RESOLVE:  

 

 

I - Designar a acadêmica CAMILA MENOLLI PAREJA na condição de monitora 

voluntária no 1º Semestre Letivo de 2017 na disciplina de ANATOMIA HUMANA 

APLICADA À NUTRIÇÃO do curso de Nutrição, sob orientação da docente SILVIA 

CRISTINA FIGUEIRA OLINTO, a contar do dia 20 de junho de 2017.  

 

 

II - Designar o acadêmico RAFAEL COELHO MATTOS DE SOUZA na condição de 

monitor voluntário no 1º Semestre Letivo de 2017 na disciplina de FARMACOLOGIA 

HUMANA II do curso de Medicina, sob orientação da docente CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA, a contar do dia 22 de junho de 2017.  

 

 

III - Designar a acadêmica MILENA ARAUJO FROIO na condição de monitora 

voluntária no 1º Semestre Letivo de 2017 na disciplina de HISTOLOGIA DE ÓRGÃOS E 

SISTEMAS do curso de Ciências Biológicas, sob orientação da docente Fátima Cristina de 

Lazari Manente Balestieri, a contar do dia 7 de julho de 2017.  

 

IV- Desligar a acadêmica JOYCE CASTRO XAVIER da condição de monitora no 1º 

semestre letivo de 2017 na disciplina de GENÉTICA NA AGROPECUÁRIA do curso de 

Agronomia, sob orientação da docente Livia Maria Chamma Davide, a contar do dia 10 de 

agosto de 2017.  

 

V - Desligar o acadêmico RODRIGO ALVES DA SILVA do curso de Artes Cênicas na 

condição de voluntário no 1º Semestre Letivo de 2017 na disciplina de ATUAÇÃO II, sob 

orientação do docente MARIA REGINA TOCCHETTO DE OLIVEIRA, a partir do dia 30 

de julho de 2017. 

 

VI - Desligar o acadêmico ERIC VALERO CARVALHO DA SILVA do curso de 

Engenharia de Energia na condição de bolsista no 1º Semestre Letivo de 2017  na disciplina 

de ENGENHARIA PARA SISTEMAS TERMODINÂMICOS I, sob orientação do docente 

Fernando Augusto Alves Mendes, a partir do dia 1º de agosto de 2017. 

 



 

 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________ 
 

2 
 

VII - Designar o acadêmico ERIC VALERO CARVALHO DA SILVA do curso de 

Engenharia de Energia na condição de voluntário no 1º Semestre Letivo de 2017  na 

disciplina de ENGENHARIA PARA SISTEMAS TERMODINÂMICOS I,  sob orientação 

do docente Fernando Augusto Alves Mendes, a partir do dia 2 de agosto de 2017. 

 

 

VIII - Desligar o acadêmico PEDRO HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS  do curso 

de Matemática na condição de bolsista no 1º Semestre Letivo de 2017  na disciplina de 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, sob orientação do docente ALESSANDRA 

QUERINO DA SILVA, a partir do dia 3 de agosto de 2017. 

 

IX- Designar o acadêmico PEDRO HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS  do curso de 

Matemática na condição de voluntario no 1º Semestre Letivo de 2017 na disciplina de 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, sob orientação do docente ALESSANDRA 

QUERINO DA SILVA, a partir do dia 4 de agosto de 2017.  

 

X - Desligar a acadêmica NICOLE SENA SOUZA do curso de Química  na condição de 

bolsista no 1º Semestre Letivo de 2017  na disciplina de QUÍMICA GERAL I, sob 

orientação da docente CRISTIANE STORCK SCHWALM, a partir do dia 9 de agosto de 

2017. 

 

XI - Designar a acadêmica NICOLE SENA SOUZA do curso de Química  na condição de 

voluntária no 1º Semestre Letivo de 2017  na disciplina de QUÍMICA GERAL I, sob 

orientação da docente CRISTIANE STORCK SCHWALM, a partir do dia 10 de agosto de 

2017. 

 

XII - Desligar a acadêmica MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA do curso de 

Relações Internacionais da condição de monitora na disciplina de INTRODUÇÃO AOS 

ESTUDOS DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS, sob orientação do docente Hermes 

Moreira Junior, a partir do dia 31 de julho de 2017. 

 

XIII – Designar a acadêmica MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA do curso de 

Relações Internacionais na condição de monitora voluntária na disciplina de 

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS, sob orientação 

do docente Hermes Moreira Junior, a partir do dia 1º de agosto de 2017. 

 

 

 

 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 111, DE 25 DE AGOSTO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital PROGRAD de abertura nº 3 de 13/3/2017, e o 

Memorando eletrônico FAEN nº 2/2017, RESOLVE:  

 

 

I - Desligar a acadêmica BRUNA NABOR FAVERÃO da condição de monitora no 1º 

semestre letivo de 2017 na disciplina de CIÊNCIA DOS MATRIAIS do curso de 

Engenharia de Energia, sob orientação da docente Edilson Nunes Pollnow, a contar do dia 6 

de julho de 2017.  

 

II - Designar o acadêmico YURI GUBERT DE SOUZA na condição de Monitor no 1º 

semestre letivo de 2017 na disciplina de CIÊNCIA DOS MATRIAIS do curso de 

Engenharia de Energia, sob orientação da docente Edilson Nunes Pollnow, a contar do dia 

10 de julho de 2017.  

 

III – Os efeitos dessa instrução são retroativos ao dia 6 de julho de 2017.  

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



Boletim de Serviços n. 2772
Publicado em 15/09/2017

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 120 de 15/09/2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, considerando o disposto no Edital de abertura
PROGRAD nº 3 de 13/3/2017 e o termo de desligamento Monitoria 2017/1, RESOLVE:

I - Desligar a acadêmica ANDRESSA QUEIROZ DE OLIVEIRA da condição de monitora no
1º semestre letivo de 2017 na disciplina de Química Geral I do curso de Química Licenciatura (Noturno), sob
orientação do docente Victor Hugo Rodrigues de Souza, a contar do dia 27 de julho de 2017.

II – Os efeitos dessa instrução são retroativos ao dia 27 de julho de 2017.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 19 de 19


